
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE DA 

SILVA 57222336/1 738.163.882-72

22/06 a 
23/06/2019 1,5 (Completas)

3° SGT   PM RG 15709 ANTONIO MARCELO BORGES 
DO NASCIMENTO           5126517/1 306.999.832-15

CB PM RG 27215 GLEIDSON DA COSTA FREITAS 57793591/1 424.786.692-34
CB PM RG 36891 IGOR NAZARENO LEAL MACIEL 572224261 833.560.612-91

CB PM RG 32530 JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA 
DA SILVA            54193066/1 751.122.802-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 447527
PORTARIA Nº 280/2019 – CMG, 25 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 442/2019 - CMG, datado de 18/06/2019.
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados por terem seguido viagem para a cidade de 
BREU BRANCO/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS 

BARBOSA JUNIOR         57198666/1 823.700.602-04

21/06 a 
23/06/2019 2,5 (Completas)

3° SGT PM RG 25604 SHIRLEY DOS SANTOS 
CASTRO             5727260/1 426.227.352-00

3º SGT PM RG 19981 FRANCISCO DE LIMA 
CORDEIRO 5386659/1 330.063.932-87

CB PM RG 37434 CARLOS ALBERTO DE SOUSA 
SILVA 57222004/1 835.627.102-91

CB PM RG 36409 RENAN DA SILVA BANDEIRA 57221890/1 888.442.182-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 447491
PORTARIA Nº 281/2019 – CMG, 25 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 440/2019 - CMG, datado de 18/06/2019.
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados por terem seguido viagem para a cidade de 
CAPANEMA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO 5833299/1 649.753.632-91

20/06/2019 1,0 (Alimen-
tação)

2° TEN PM RG 39203 VICTOR LINCOLN DA CUNHA 
BARROS                                             4220541-1 827.449.202-15

CB PM RG 32305 CLEYTON HILDEBERG MAGALHÃES 
LEAL       54193198/1 842.626.302-00

SD PM RG 39181 DOUGLAS VIEIRA SOUTO 4219227/1 868.682.842-68
SD PM RG 39954 SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO 5910618/1 010.795.132-05

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 447509

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 077/2019-GVG  DE 12 DE JUNHO DE 2019.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.500,00 ( Mil  e Qui-
nhentos Reais ), ao servidor JAIRSON ROSA VAZ, CPF: 680.319.042-00, 
Matrícula Funcional 54193435/1, Ajudante de Ordens, para atender des-
pesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Mili-
tar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 
1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( quarenta e 
cinco ) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( dez ) 
dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se 
não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 447371

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 078/2019-GVG  DE 12 DE JUNHO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 
18 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SÃO PAULO/SP

Nome Matrícula CPF Período Diárias

CAP PM Jairson Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 14 a 16/06/19 01 (alimentação) 01 ( 
pousada )

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 447369

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 412/2019-PGE.G., de 24 de junho de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
LOTAR, os Procuradores do Estado, Graco Ivo Alves Rocha Coelho, 
identidade funcional nº 5807182/1, na Procuradoria Cível, Trabalhis-
ta e Administrativa e Renata Souza dos Santos, identidade funcional nº 
54189413/2, na Procuradoria Consultiva, onde passarão a exercer suas 
específi cas funções, a contar de 12.06.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 447430

DIÁRIA
.

Portaria nº 417/2019 – PGE.G., de 25 de junho de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I - EXCLUIR da Portaria nº 378/2019-PGE.G., de 03.06.2019, publicada 
no DOE nº 33.888 de 04.06.2019, o servidor Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1.
II - CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 55589380/1, 
para comparecimento em audiência referente ao processo nº 0000816-
21.2018.5.08.0125, no período de 26 a 27.06.2019.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 447312

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

Portaria nº220/2019-DAF/SEAD de 25 de junho de 2019
Objetivo: A fi m de realizar o benchmark com o Governo de Minas Gerais 
visando verifi car o funcionamento do Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP e com a Prefeitura de São Paulo para verifi car o fun-
cionamento do projeto de transporte individual de agentes públicos, por 
demanda e via plataforma tecnológica.
Servidor: Thiago Freitas Matos
Cargo: Assistente de Gestão em Turismo
Id. Funcional nº 54195948/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destinos: Belo Horizonte/MG e São Paulo/SP
Período: 01.07 a 04.07.2019
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
Portaria nº221/2019-DAF/SEAD de 25 de junho de 2019
Objetivo: A fi m de realizar o benchmark com o Governo de Minas Gerais 
visando verifi car o funcionamento do Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP e com a Prefeitura de São Paulo para verifi car o fun-
cionamento do projeto de transporte individual de agentes públicos, por 


